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dftřské zvlitní nároil národ lidí ma-jt- o

akademicky vzdíianí kteří mají ze-lýc- h

a z té příčiny Je nutno abychom
I
jména vliv na rolnictvo Tak vznikli

volnejíl Kevoluce v roce 1848 zlomila
v Jlfikousku absolutismus což zejména
v ťVeháeh mílo vliv blahodárný Zdo

rozhodné proMpí-ňn- Naíi mluví před
sví-te- nnxtává politika Hcbekrltická a provozovali politiku hospodářskou a klerikálné agrární Týž vliv ma- -

v Americe muže su politické sebcvčdoml kritika vyvíjí se 1 v národ} Nastává elftlnl Jsou to pro nás poslance váž- -

jí i na délnietvo a tak vznikla strana
né úkoly Nyní do popředí vystupuje klerikálné dílnickA Htranu klerikální

a demokrittíitmiis rychleji vyvíjeli nežil nespokojenost s politikou aturočeskou
v zemi kdo panuje monarchie Jest o a ponenáhlu Mladočeíl nabývají vr otázka rakousko uherského vyrovnání tudíž reiiresentii le klcrus í£l nmifitázkou jak dlouho to trvá než demo chu V roce 1882 dostali jsme éenkou

universitu Vymoženost tato znamená

Předplatné lloo jih rok

Do Čech $200 nu rok

'Adresujte Jednoduše

POXBOX ZÁPADU

OMAHA NEB

Až v říjnu vrátím se do parlamentu část živnostníků dílníkň a částečné ta-bu-

asi záležitost ta první na jedna- - ké 1 inteliígence Nafie inteliígence no
kratičké zásady vyvinou se tou mírou

aby jim lid byl tak prosycen aby nikdy pro národ náí vtlký pokrok Ví]keré cím pořádku Již 11 let dčje se toto činí tak z přesví-dčen- í nýbrž ze stra-vyrovná-

% 1'liry Uhři ehtéjí býtl chu neboť značná část její je Často od
nebyl v rozpacích jak jednatl Mnozí politické a vídecké snaženi má nyní
tvrdí la lid éeský unpdt na Uíló Ho své středitiko které si již dávno Cecho hospodářsky I politicky samostatul a kléru odvislá V tomto smíru le třebařc Je to síco pravda ale jen éástcí vé míli přáli Přiíly kritické boj o proto Jsou stálé rozpory s Kakouskem u nás hodnž a neúnavné pracovatná 6-sk- íld zotročen byl v letech rukopiMy které byly proapíny Jlyla Kakousko je zemí Jndustríálni kdežto Pan Ht Heránek táže se dáleí "í!
1IÍ50 už H70 tedy záhy po reformaci

Uhry jsou tím Čím my byli dříve to- - se v Čechách myslí svobodomyslností!"
to snaha aby národ náí ve vícm posta
ven byl na pravdu Kde jsou revolu

Husové Hyli to páni aristokracie kte tiž zemí zemčdílskou Uhři vyvážil Hvobodomyslnou stranou — odpovídá
mouku my opřtné výrobky textilní a Masaryk nnzývA se strana mladoČe- -

rá ujařmila řeský lid Ujařmeni lidu ce literární záhy dostavuje se revoluce

Omaha Neb dne 18 zAfi 1907

PROFESOR MASARYK V

OMAZE NEB

V úterý minulého týdne večer pro-

mluvil věhlasný učenec a tHrnut če-

ský ltut Masaryk v omužské Hokolov

né na théma "Politická situace v Jt

kousku" Névítřvu byla sluíná ale

elnkřho znamenalo ujařmení národa politická Itez jedné nemůže být! dru jiné Heč Maďaři chtí-j-í se také Indu- - ská Hvobodomyslnost v Čechách po
strialísovati Chtíjí si vypístovatí svůj číná v letech 1800 Vystupují v popře

Vi'!-k- Mst lidu íeskího po 400 let ne hA Od roku J881 rozdíluje te nérod
niíla žádného zájmu politického T#- -

bohatéjl na strany Tukové třldčnl ve vlastní průmysl aby sami mohli stačí- - dí její mladé hlavv Inko Hálek N
prve v roce MU nabývá sedlák vítích strany je užitečné ponřvadž tlm oriranl

w v ¥ r 0
— t - "

ti tak aby nemusili od nás ničeho ku- - ruda Orégrové Alfons ftťastný a J

povati Nap jetí mezi Uhrami a Ka- - V roce 1870 vystoupili svobodomyslní
práv a proto rok tento pro národ fe

ský znamená daleko více nežli pro ná
suje se kulturní život Nyní je v Ce-

chách živo Máme níkollk stran a dost kouskem má ráz Čisté hospodářský Je Čechové proti klerikalismu římskému a
rody jiné Osvobozeni éeského lidu sel rozmanitých tužeb a plánů Nyní je to níco podobného jako kdysi zde válka jproti prohlááenl papežské neomylností

mezi Jihem a Heverem která rovnt-- Dnes ovíem jsou Mladočeéi namnozo
skí-h- znamená pro nás kulturné vilmi v Čechách zcela jiná situace Politi
mnoho Itok ÍHÍH vik více než osvo ekou situaci a kuliurní život Jze posu míla podobný podklnd Tím ovsem nechci I hodné konscrvativuí a často spojují so

nikterak řld že by nebylo jiných otá- - s klerikály Hvobodomyslnýml jsou i
zovatí výsledkem poulcdních voleb do

hození lidu selského okamžité nepřinesl

žádných vétflíeh převratů neboť již v zek jež by nás zajímaly Víme ku pří- - socialisté a pokrokářl Mlovo svobo- -parlamentu Jak známo uynl volitl

může každý 2lletý muž a každý 301etý
roce 1 mu nastává reakce Havlíček to kladu že v Uhrách nalézá se 2 miliony domyslnost znvmená miadočeístvl a
jeekával neboť národ který po Í5O0 může být i zvolen Nyní máme 107 če Klováků na kterých vláda maďarská I zároveň i Volnou Myílenku jejíž sjezd

přece jen nebyla takové aby počtu
ii Čechů odpo-

vídá' Krásná přednáška prof Masa-ryk-

působila na všechny přítomné mo-

hutným dojmem Prof Masaryk má po-

vést výřečného řečníka jehož každé

promluvené slovo je na vém místě a

knždá vítu Jako vysoustruhována Před-

náška jeho bylit v každém ohledu do-

konalit u bylo by misím nejyřelejílm

přáním kdyby podobných požitků do-

stávalo se nám častěji Doufáme žu

ítt udíúui naším nu ji ň zavděčíme když
přineseme řeč Jeho v podrobném výtahu
dle uniích poznámek Prof Munuryk

představen byv p J Konickým uvltúu

let byl ujařmen velice tí-tk-

vzchopí se ských poslanců kteří náleží k nikollka páíe ta nejvétsí bezpráví Hoj naňichlv právé minulých dnech v Praze se od- -
k revoluci o roku 180 nastává život Ktranim Žádná strana vsak není tuk slovenských bratří nemůže nám býti býval Volná Mvílénka ie orirunlsuc
konstituénl ve smyn!u rakouském ti početné silná aby míla nadpoloviční
vot takový dle něhož cUitř vládaoutl vítánu poslanců V dobé nynéjéí žádná

lhostejným Že Uhry ehtí býti samo- -

jejíž členové ehtéjí míti svobodné smý-stutný-

tomu nelze se divit pro Ka- - ílcní ve víech smírech Já počítám se
kousko vře ta vSak mA veliký význam k lidem svobodomyslným V nasí svo

může bez ohledu na véUinu nebo men strana nerepresentujo včtSinu národa
Sinu 7m této politické éry vznikla íiříve tomu tak tylo V roce 1891 stra Htanou li c Uhry numostatnýml bude I

bodomyslnosti je ní kolík smérů vsí- -

na staročenká dle jména térnéř zmizela a Kakousko odřiznuto od Uulkánu a Ori-lehn- i viak sjednoceni jsou v boji proti
strana staročeská Vystupuje Palacký
I Jtietfer a na néjaký éus stávají se Mladočeíi opanovali Letos po 10 le entu Povinností Kakouska a Čechů klerikálŮm Havlíček íířil svobodo- -
vůdci národa Doba ta znamená vsak tech málem zmizela by byla strana mla jest aby tomu bylo zabránéno Není myslnost proti ' církevnímu a státnímu
přece jen epo hu pro nái kulturní život doéeskA Z toho je patrno ie se dosti tomu dávno co teprve Kakousko poča- - absolutismu Hjrávné Havlcek říkal

lo si véímati Balkánu a zemí jižních že ubsolutismus církevní je iodukou
Vystupují Neruda Hálek a jiné mlad rychle vyvíjíme fttrana staročeská pa
sí hlavy orjíanlsují se a zaříná ruch dA po 30 letech Wiladočeská po 15 le Nyní teprve vzpomenuto bylo na jižní absolutismu Mprávné Havlíček říkal
který sílí a pokračuje už po dnes V tech Neisilnřj I stranou Čenkou sou zeme kiJyž poznalo sc jaký naji tyto stí-- slova smyslu politikou Jak 1ilroce lXflo hlásí n opřtné Šlechta k poli dímeli dle počtu poslanců' je strana pro obchod veliký význam Že HulkA- - jsem řek V svobodomyslní se různítickému životu a ovlidá purlament Z agrární která má 28 poslanců Po nich
éeskýeb stran eíUtovala pouze utaro přijdou sociální demokraté kteří maji

nem a Orientem dotčena je celA alovan- - Jedni v taktice druzi v kritice atd
ská politika rozumí se samo sebou Jak Jedni považují náboženství za véc o

Kuako porážkou na dálném vý- - bytou druzi nikoliv Myslím že toto

byli nadšeným jot IcMkcrn

My Čechové — řekl profesor Munu-ty-

— máme příčinu uvažovati o politi-ek-

situaci Na (i- - politické poměry ve-líc- e

zmínily hi zavedením vesobeenébo a

rovného práva hlasovacího na jehož zá-

kladě zvoleno bylo do parlamentu 516

jow tufx ň Každá změna ústavy je úzce

pojena e životem kulturním Jsme

tedy opráviíiii vítatl všeobecné právo
hlasovací 1 Z jiného stanoviska poně-

vadž znamená tukí rozšíření životu kul-

turu i ho Jako demokrat vítám víeobce-li- é

právo hlasovací a jsem přesvědčen že

Ji a základe jeho i kulturní život pom-

inut bsde v před Již druhdy Havlíček

měl ideál vioobceného iiráva bluttova- -

éenká která byla úplné bez kritiky 23 poslunců mladočeíi mají 17 poslán
řitřana staroéeská pak ku všemu tehdy ciwdé 'ztratilo onen závažný vliv jaký třídínl bude i nadále neboť není mož- -

ců kleríkálové 17 4 jsou moravétl li

dovci !í národních socialistů 3 radikál kdysi v slovanské politice mélo Tím i no aby názory víech se shodovaly
provádí-l-a politiku pasttlvní která ná

rodu byla jen ku ikodé Poslanci ne ní pokrokářl 2 realisté 1 staroprávník česká otázka dostala zcela jiný smér I pn V Miníberger táže se "Jak(hulí se totiž zvolit ale do Vidné no- - a hrubé ftleruberk který nehlásí se k Čechové nyní musí výhradné počítatl na
I stanovisko zaujímá sociální demokra- -

žádné straní-- Vidíme že v Rakousku
ili nýbrž zůstali doma Ke spo

jíla se strana staročeská se šlechtou nejsilnřjší strany jsou stavovské a ná

sebe a na svou priel PřesvédČU jsem cle k české otázeef"
se že osud českého národa nezávisí na Prof Masaryk na otázku tu odpo- -

zahraniční politice nýbrž na politice vídíl: V roce 1809 na sjezdu brnén- -
Po 30 let térnéř rozhodoval ve straní boženské Hedlácl a délníci jsou ncjsil
staročeské vliv Clam Martinkův Uylo nčjíírnl stranami Bkutečnost tato za vnitřní a kuVturnl Častokráte jsem Lkí--

postavili se socialisté v národníto ovsem ipatné a nezdravé spojení sluhu je abychom se o ní Siřeji rozbovo tázán co stane se až vládu v Kakousku I otázce na Havlíčkovo stanovisko z ro- -ftlcchta která byla reakčni spojila se se řill Národ nái byl druhdy národem nastoupl císař nový Myslím že ne- - ku 1848 V programu sociálních do
stranou liberální To byl ovéem ípatný selokým a živil se výhradné zemřdíl
liberalismus který nestál na zákla stvím Dnes vsak tomu již tak není

stane se nic vétiího než že snad kle- - nmkratů jest i požadavek aby Kakou-kalism-

bude posílen Monarcbismus nko rozdčleno bylo v národnostní pro-nem-
A

naprosto takového vlivu aby vincio ' Ku kuHurním otázkám če- -
dech demokratických ani pokrokových Od roku 1813 se ménítne Dnes sárod
a proto musel padnoutl Proti iméru nái je více průmyslový nežli zemědil mohl býti smír naíeho národa přiveden ským sociální demokraté jako strana

na jiné cesty Proto tvrdun že nebu- - mezinárodní bo váak protiuárodní na
tomuto vyvinul se smér mladoéeský

který byl dcmokratičtéjsí radikálnřjíí
ský Dnes pouze 35 lidí ze sta oa na

íciu veokové živí se zemédé!tvim Ta de kardinálních zrnin Pro dalfil nái staví se nepřátelsky Nejlépe bylo to
život kulturní a politický spífie bude I

vidět! při posledním zasedání narla- -
a pokrokovřjňí Htrana tato vznikla v ť premena uúu ve nepozorované a

íbo a my teprve v nedávné dobň Jmui

J UKkuteřoili Víeobecné a rovné prá-

vo blimovaeí ji projevem dueba

a vítáno bylo rAdoatnA

vSeini kdož Jfoti přáteli pokroku a kul-

tury Juk atnámo u&m rukounký císař

přál mí aby v Jitikoimku zuvedeno bylo
víťobecné lilunovaeí právo Cínar ovřein

iiotva přál i právo Llanovací

Z důvodů demokratických Císař oře-k&v-

že přijeti rovného práva blauovv

čího v KnkouMku bude iníti vliv l na

Uhry llo by síiivedenl vV"becního

práva hliiiovai'ího zlomilo nadvládu ú

řli-cht- která v Uhrách ve

víeb umércch má veliký vliv Zave-ili-ní-

vieobeeného práva hluMovacího

Al#ehta 7 politiky v iCakounku zmizela

roce 1874 a hned snaží se stranu staro proto byli jsme jl dokonale překvapeni
českou přívéstí k Činnosti Ve Btrané Když viak podíváme se jak národ nái

rozhodovat okolnost jak dovedeme vy- - mentu kdy sociální demokraté éeStí
užiti víeobecného rovného práva blaso- - ruku v ruce s ostatními českými

My Čechové abychom se udr- -
tUpci žádali aby české řeči bvlv do

staročeské bylo hlavné úřednictvo Jo složen je to zcela pochopitelné Za

několik desetiletí národ selský stal se želi musíme provozovat! politiku demo- - protokolu stenografovány což dříve so
íleebta a méťáctvo kdežto strana mla

dočeska pojímá do svého středu délní

ky zeiiiédlce maložívnostníky a wdad

národem průmynlovým Přechod ten kratičkou což znamená společnou práci nedílo O značně vyvinutém citu ná-vVc- h

našich sil Národ náš naprosto rodním u sociálních demokratů svédčí
může se nazvali srnčí revolucí V této

íí kruhy literární Nyní nastává boj a ludustriálnl revoluci kruh sedláků se
kritika Zejména bvlv ta noiitlcVé

nemusí sc báti o avoji budoucnost Ne- - rovnéž skutečnost že žádají aby od-jsm- e

národem nejmenSím a mimo to horné organisace rozdíleny na české a
semknul a ornnisovul se proti Indu' 9 i

stříl My nemáme due ani malých kulturní život nái snese porovnání nímecké Hocialuí demokraté v mno- -

aul velkých sedláků Celá jedna třetí kulturním životem mnoha národů vět- - hém postupují s námi poněvadž otázka

kroky římské jež vzbudily odpor u

Mludočechů kteří se ve véci té střetli
o Htaročecby Dále byla to ovšem i

Alechta jel byla příčinou uporů mezi

obéma stranami Mladoéeéi fi byli

na naíeho českčho královNtvl náleží Meh a daleko početnéjSícb nežli jsme národnostní je i otázkou sociální O-m- y

Znovu pravím že bude záležetl na tázka jazyka často bývá otázkou bo- -
ÍVchté Vétiina českých rolníků jsou
nihlorolulci kteří jou proti IWblě a tom jak užijeme vieobeeuého hlasová-LMdáísko- u To dídnielvo dobře íJli m

tuk vzniká suUký socialismus Tím dáproti ílvtblé přece proti ni nevystu

povalí a proto v demokratisrn jejich o
ciho práva Nechci Mm tvrdili by proto v otázce národní jde s námi
rovné právo hlasovací spasilo národ Na kouee jeden z iřitomnvch žádal

le vysvětlili i čwsé rolckUo orga
itrDh y!n dvfra uú deintetvera oisovalo se ve stranu tak siluou Dru teu musí spasili e sám Havlíček řl- -

prof Masaryka o vynvřtlenl by! li eí- -
Dolnlctvo které ui v roce 1819 hrálo

aavai ze jen svou vlastni přičinlivou!! r pMčlnou zavedení rovného Kráva
bou početné jduou z nejsilnéjSích
stritu jou sociální demokraté kteří z

íftHČoou roli ul do té doby bylo sou
a vlastni lilou národ bude spiuea Mu- - hlasovacího nebo byly 11 to inaaav díl- -částkou buržoimulch strau Nechtélo 316" rakouských pomeů maji jich 87 alme se vynasnažili abychom v duchu oktva ji ai j vynutilydčluti HVuji jKilitiku Jnkiitlle viak za

Uvážimc-l- l tuto ukuteíuoiit tu nad jiné

radodtnejl vítati můžeme t důvodfl

tento krok ku předu

Nám víeobeené právo bhuovneí prop8-- j

blavnft tehdy kdyi dovedfme jej 4'

bíitfi vyuíítl Jent otázkou řda jme
tak vyvinutí a drví nbyehom s tito

vyniolenonti neeo uJťlali Jet jluto ie

iliilitliro ncrohodtlje nýbrž lidí é

rávo hluivr( nyní mknw a ny-

ní íáh-l-l na toni jak budeiua voli

ti a jaké átupť na horkou půdu par- -
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